河南理工大学关于举办2016年交通科技大赛的通知

为提高我校学生的科技创新能力和团队协作意识，以交通运输学科技术问题为载体，特举办2016年交通科技大赛。现将有关事宜通知如下：

    一、交通科技大赛概况

全国大学生交通科技大赛是在教育部高等教育司和交通运输部人事教育司联合支持下，由教育部高等学校交通运输类教学指导委员会主办，交通工程教学指导分委员会组织的全国性大学生科技竞赛。第十一届全国大学生交通科技大赛将于2016年5月下旬在中南大学（长沙）举行。

我校2016年交通科技大赛将于2016年3月上旬举行，由教务处主办、能源科学与工程学院承办、交通工程系具体组织实施。本次交通科技大赛设有专题“车联无限，智慧通途”。

二、大赛组织机构
本次大赛设组委会，负责大赛的宣传、组织、评审等工作，其成员由教务处、能源学院、土木学院、机械学院、电气学院等相关人员组成。组委会下设办公室（能源楼222室），负责接受各参赛团队的报名、信息发布、比赛各阶段事项的协调等工作。

三、竞赛规则及流程

1.参赛方式

大赛以团队形式提交作品，不接受个人的参赛申请。每一参赛团队队员为3～5人，设队长1名；每个参赛队的指导教师为1～2人。

2.参赛对象

参加本届大赛的对象为我校在读本科生。鼓励跨学院、跨专业、跨年级组队参赛，但参赛团队中必须有交通运输工程类专业的学生。

3.作品要求

作品选题可为交通运输规划、设计、管理、控制及服务类作品或学术研究成果，并符合大赛主题。参赛作品形式包括设计图纸、研究报告、实物模型、计算机软件等，所有作品应为原创，填写申报书并且撰写研究报告或论文。
参赛者自主选题，选题要求具有科学性、创新性、实用性。
1）科学性：包括选题科学和技术意义、技术方案的合理性；创新过程的科学性；研究方法的正确性、科学假设理论的可靠性等。
2）创新性：包括新颖程度、先进程度、技术水平难易程度。新颖程度指该研究课题的选题、立论有创意，有现实意义；先进程度指课题研究的预期结论具有一定的科学价值和学术水平。
3）实用性：指课题研究预期成果的适用范围、影响深度、应用意义和推广前景（潜在的开发价值）。
4.参赛流程

主要流程如下表1所示：

表1 交通科技竞赛参赛流程

	阶段
	赛程内容
	参考时间
	组织者

	报名
	向大赛组委员会提出参赛申请
	15年12月16日前
	参赛团队

	校内决赛
	决赛以答辩形式，确定各等级奖项作品以及向国赛推荐的作品
	16年3月5日
	承办单位

	报送作品
	向全国大赛承办秘书处推荐作品
	16年4月中旬
	承办单位

注：将报名表（见附件）发送至报名邮箱：hpu_jiaotong@163.com （截止日期前提交），同时提交有指导教师签字的纸质报名表至能源楼222室。

5.大赛评审

采用现场公开答辩方式进行，各参赛小组须事先提交参赛作品申报书、参赛作品说明文档（包括论文），制作好幻灯片并准备好参赛作品参加答辩。

6.奖项设置

大赛各类奖项数量占参赛作品总数的比例分别为：一等奖10%，二等奖20%，三等奖30%，优秀作品奖若干项。学校对获得一、二、三等奖的作品颁发证书并进行一定额度的资助。

7.向国赛推荐作品

综合考虑作品的科学性、创新性、适用性等，从校赛一、二、三等奖作品中，由评委投票，根据票数多少选取一定数量作品向全国交通科技大赛秘书处推荐。

8.作品原创性要求

参加大赛的作品应是未参与其他各类竞赛的作品，参赛作品务必保证原创性，对抄袭、剽窃他人作品或成果的参赛团队并造成一定影响的，将根据学校有关规定进行处理，并取消其所有成员2年的参赛资格。

四、作品提交时间及要求

请有意参赛的学生务必于12月16日前将报名表（电子版和纸质版）（见附件1）分别提交到报名邮箱（hpu_jiaotong@163.com）和能源楼222室（交通工程教研室），其中纸质版需指导教师签字；校内决赛前参赛队需提交作品申报书、作品说明文档及答辩PPT，具体事宜另行通知。
联系人：王老师 18839120199
        朱老师 13403998092

        李老师 18739102071
                          教务处    能源科学与工程学院

                               2015年11月17日

附件

河南理工大学2016年交通科技大赛参赛团队报名表
	参赛团队名称

	团队编号

	团队成员信息
	序号
	姓名
	专业班级
	学号
	备注

	1

	队长

	2

	成员1

	3

	成员2

	4

	成员3

	5

	成员4

	团队拟参赛题目及参赛作品的基本构思与框架（参赛题目数不能超过2项）

	团队队长联系方式
	TEL：
	E-MAIL：

	指导教师签字
	1.
	2.

备注：1、每个参赛团队人数限定为3-5人；在备注栏中，注明团队队长；

2、鼓励跨学院、跨专业、跨年级组建团队参赛；

3、为便于识别，每个团队可自定团队名称；

4、团队编号由初赛组委会按报名顺序编排，学生申报时暂不填写；

5、拟参赛题目可以由参赛团队自定； 但选题时一定要查阅相关资料与文献并联系指导教师确定选题是否适合参赛。
3